### §. LXXXIX.

Disiunctivus.

DISIUNCTIVVS quoque syllogismus concludit recte 1) si membra maioris propositionis vere disiuncta sint: 2) si ea propositio omnia membra opposita comprehendat, & 3) a remotione reliquorum procedatur ad positionem vnius, vel contra. \*

\* Hinc recte se habet ratiocinatio: *Aut mens est corporea, aut spiritualis. At corporea non est. Ergo est spiritualis:* vel: *At est spiritualis: non ergo corporea.* Male contra procedunt syllogismi: 1) *Mahumedani aut blasphemis proscindunt Christum, aut in eum credunt. At prius non faciunt. Ergo in Christum credunt.* 2) *Si inter tutorem & pupillum infansem quasi contractus intercedit, consensit aut tacite pupillus, aut expresse. At expresse non consensit: Ergo tacite.* 3) *Aut mens est spiritus, aut corpus. At corpus non est. Ergo nec spiritus.* Primus enim syllogismus primae; alter secundae; tertius postremae regulae aduerfatur.

### §. XC.

• Copulativus Denique & COPULATIVVS syllogismus rite con-

constructus firmiter concludere videtur, 1) si maior sit negatiua, & 2) a positione vnus ad remotionem alterius membri procedamus, vel contra. \*

\* Bene ergo concludit Seruator: *Nemo potest & Deo seruire & Mammoni. Auari Mammoni seruiunt. Non ergo seruire possunt Deo.* At male se habet syllogismus: *Potest homo Christum profiteri, & improbe viuere. At Iudaei quidam improbe viuunt. Ergo Christum profitentur.* Eum enim in vtramque regulam impingere, facile vnusquisque intelligit.

§. XCI.

Si ex singulis membris propositionis disiunctiuae, vel ex conditionali & disiunctiua mixtae, noua eliciantur coniectaria: syllogismus nascetur elegans, qui **DILEMMA** adpellatur. Quod quemadmodum maxime idoneum est ad ostendendam thesicos absurditatem: ita facile in sophisma degenerabit, si vel 1) membra non sint opposita, vel 2) quaedam omitta, aut 3) coniectaria ex singulis membris non fluant necessario, \* aut 4) non sint eiusdem ponderis.

Dilemma.

\* Bene ergo ratiocinatur Seruator: *Aut bene sum loquutus, aut male. Si male, cur non probas? si bene, quid me verberas?* At regulas dilemmatis paene omnes violatas esse deprehendes in illo Biantis dilemmate: *Si duxeris uxorem, aut formosam duces, aut deformem. Si formosam, habebis κούρη, sin deformem, habebis ποινή. Ergo, si sapias, plane non duces uxorem, nec non in altero: Si iustitiam administras, aut bene, aut male administras. Si bene; offendes homines; sin male, offendes Deum. Ergo plane non administrabis.*

§. XCII.

De syllogismis **MODALIBVS & EXPONIBILIBVS** non est, quod multa dicamus, quum & exponi-Modales  
qui naturam *propositionum modalium* atque *exponibilium* supra explicatam (§. LIII. seqq.) recte intelligit, non

F

non possit non & naturam horum syllogismorum  
perspectam habere.

## CAP. III.

DE VERITATE, EIQUE OPPOSITO  
FALSO.

## SECT. I.

## DE VERITATE GENERATIM.

## §. XCIII.

Ratio  
conne-  
xionis.

SI quis hisce intellectus operationibus recte utitur: bene sane utitur ratione. Quumque recta ratio sit facultas, veritates alias ex aliis per necessariam concludendi rationem eliciendi: (Hist. phil. §. II.) consequens est, ut hoc modo procedens inueniat VERITATEM, de qua iam agendum paullo accuratius.

## §. XCIV.

Veritas  
quotu-  
plex.

VERITAS est vel METAPHYSICA, vel MORALIS, vel LOGICA. *Metaphysicis* verum dicitur, quidquid habet essentiam sibi convenientem. Hoc sensu v. g. Christus dicitur *verus Deus*, & *verus homo*. *Ethicis* veritas est convenientia verborum signorumque externorum cum cogitationibus mentis. Hinc qui, quod sentit, eloquitur, *verum*; qui aliud sentit, aliud loquitur, *falsum* dicere perhibetur. At nos iam hic de veritate *logica* loquimur.

## §. XCV.

Quid lo-  
gicis veri-  
tas & fal-  
sum?

*Ea est convenientia idearum nostrarum cum obiectis.\**  
Hinc si mihi e. g. concipio turrim vel aliquid rotundum, & ea vere talia sunt, veritatem dicor adsequutus. Conveniunt enim ideae cum obiecto. Contra FALSVM est *disconvenientia idearum cum obiecto.*

\* Vee

- \* Veritas ergo est in *re*, tanquam in fundamento, in *intellectu*, tanquam in subiecto, & in *verbis*, quibus sensa animi eloquimur, tanquam in signo lo. Andr. Schmiedt. *Metaph. P. III. §. 4. p. 50.*

## §. XCVI.

Itaque veritas aequae ac falsitas aut est in IDEA simplici, si ita rem concipio, uti est, vel non est: Veritas  
\* aut in IUDICIO, quando iungenda iungo, dis-  
iungenda disiungo, vel contra: aut denique in RA-  
TIOCINATIONE, quoties in forma & materia  
recte ratiocinor, vel contra.

- \* Quamvis enim sint, qui veritatem in vna idea consistere posse negent: quia tamen falsa idea dicitur, quae ab obiecto discrepat, quidni *veram* dicamus, quae cum eo convenit? Quidni ergo & ideae verum falsumque inesse fateamur.

## §. XCVII.

Veritas IUDICII requirit, 1) ut ideae iungendae iungantur. e. g. *ignis est calidus, ignis non est frigidus.* 2) Ut ita iungantur vel disiungantur ideae, ne, quae vniuersalia sunt, particulariter; quae particularia, vniuersaliter efferantur. e. g. *Omnes figurae inclusae sunt lineis. Quaedam figurae sunt regulares.*

Quando verum dicatur iudicium?

## §. XCVIII.

Ex quo per se patet, falsum vel in propositionum QUALITATE, id est, in affirmatione & negatione; vel in earumdem QUANTITATE; id est, in vniuersalitate vel particularitate propositionum latitare. ‡